
大阪市淀川区新北野１－１０－１４ 

   火曜～金曜  10：00～19：00 
      土日祝   10：00～17：00 
休館日 月曜日（祝休日にあたる場合は開館） 
    毎月第3木曜日 

  【7/21～8/31の月曜日は17時まで開館します】 

   http://www.oml.city.osaka.jp/ 

      阪急十三駅西出口から南西方向に約600メートル 

      市バス十三下車  駐車場：なし 

あなたにこの本を！展へようこそ 
 

大阪市立図書館の司書が毎月おすすめの本を選んで 
「月刊あなたにこの本を！」を発行しています。 
今回は、2016年1月号から2017年12月号を 

まとめてご紹介いたします。  

 
見当たらない本は予約をご利用ください。 

 





《ジャンル別索引》

（１） 生き方・考え方に学ぶ
タイトル 年月次 書誌ID

行くぞ!ロシナンテス －日本発国際医療NGOの挑戦－ 2016年2月 0013525834
宇宙を撮りたい、風船で。 = Let's shoot the universe using a balloon　―世界一小さい僕の宇宙開発― 2016年4月 0013695769
プログラミングバカ一代 2016年4月 0013564954
奇跡の猫ビリー  ―自閉症の少年に寄り添って― 2016年6月 0013844446
みつばち高校生　－富士見高校養蜂部物語－ 2016年8月 0013974508
蔵を継ぐ　－日本酒業界を牽引する５人の若き造り手たち－ 2016年9月 0013857421
ねないこはわたし 2016年10月 0014135919
あたらしい移住のカタチ　－自分で選ぶこれからの働き方と暮らし方－ 2016年11月 0014110395
つながるカフェ ―コミュニティの<場>をつくる方法― 2016年12月 0014105460
私、山の猟師になりました。－一人前になるワザをベテラン猟師が教えます!－ 2017年3月 0014168051
すごいお母さん、EUの大統領に会う 2017年6月 0014178263
おいしいものには理由(わけ)がある 2017年12月 0014326102
あの人の宝物　－人生の起点となった大切なもの。16の物語－ 2017年12月 0014288020

（２） 歴史・文化に親しむ
タイトル 年月次 書誌ID

徳川家の家紋はなぜ三つ葉葵なのか　―家康のあっぱれな植物知識― 2016年1月 0013452817
大江戸商い白書　―数量分析が解き明かす商人の真実― 2016年3月 0013556683
電気は誰のものか　―電気の事件史― 2016年3月 0013654761
日本おとぼけ絵画史 2016年7月 0014051195
築地の記憶　－人より魚がエライまち－ 2016年9月 0014086545
イレズミと日本人 2016年10月 0014120204
ごみとトイレの近代誌　－絵葉書と新聞広告から読み解く－ 2016年11月 0014138921
化粧の日本史　－美意識の移りかわり－ 2017年1月 0014105397
漱石の愛した絵はがき 2017年2月 0014171309
鉄道唱歌と地図でたどるあの駅この街 2017年2月 0014138845
稲と米の民族誌　－アジアの稲作景観を歩く－ 2017年4月 0014211592
美術品でたどるマリー・アントワネットの生涯 2017年5月 0014165655
知られざる縄文ライフ　－え?貝塚ってごみ捨て場じゃなかったんですか!?－ 2017年6月 0014267205
銀の世界史 2017年7月 0014164281
和菓子を愛した人たち 2017年11月 0014316952

（３） 現代社会を見つめる
タイトル 年月次 書誌ID

ご飯が食べられなくなったらどうしますか? ―永源寺の地域まるごとケア―　 2016年1月 0013439292
子どもは「この場所」で襲われる 2016年4月 0013892294
990円のジーンズがつくられるのはなぜ? 　―ファストファッションの工場で起こっていること― 2016年5月 0013943173
日本とフィリピンを生きる子どもたち ―ジャパニーズ・フィリピノ・チルドレン― 2016年5月 0013822842
男はなぜこんなに苦しいのか 2016年6月 0013971280
ドローンの世紀　－空撮・宅配から武装無人機まで－ 2016年7月 0013822690
ぼくたちは戦場で育った -サラエボ1992-1995- 2016年8月 0013822639
ルポ同性カップルの子どもたち -アメリカ「ゲイビーブーム」を追う- 2016年8月 0014047344
貧血大国・日本 －放置されてきた国民病の原因と対策－ 2016年11月 0014080219
鳥獣害 ―動物たちと、どう向きあうか― 2016年12月 0014156026
日本水没 2016年12月 0014135943
子どもとスマホ　－おとなの知らない子どもの現実－ 2017年3月 0014171633
万博の歴史　－大阪万博はなぜ最強たり得たのか－ 2017年4月 0014197239
わが子に会えない　－離婚後に漂流する父親たち－ 2017年7月 0014240277
密着最高裁のしごと　－野暮で真摯な事件簿－ 2017年7月 0014210207
ただめしを食べさせる食堂が今日も黒字の理由 2017年9月 0014218150
「本をつくる」という仕事 2017年9月 0014244287
ルポ　希望の人びと　－ここまできた認知症の当事者発信－ 2017年9月 0014251905

（１）生き方・考え方に学ぶ  
（２）歴史・文化に親しむ  
（３）現代社会を見つめる  
（４）子どもの成長のために  

（５）自然・環境を考える  
（６）暮らしにうるおいを  
（７）大阪にゆかりの本  

3



奨学金が日本を滅ぼす 2017年10月 0014253194
スマホ廃人 2017年10月 0014294964
がんばらない介護 2017年11月 0014274659
部活があぶない 2017年11月 0014322415
「迷惑施設」としての学校　-近隣トラブル解決の処方箋- 2017年11月 0014325962
ようこそ、認知症カフェへ = Welcome to Dementia Café　－未来をつくる地域包括ケアのかたち－ 2017年12月 0014302804
ワンオペ育児 : わかってほしい休めない日常 2017年12月 0014324438

（４） 子どもの成長のために
タイトル 年月次 書誌ID

スクールソーシャルワークの現場から　－子どもの貧困に立ち向かう－ 2016年3月 0013860255
ママ、もっと自信をもって 2016年12月 0014078604
働くママと子どもの<ほどよい距離>のとり方 2017年2月 0014138255
まちの保育園を知っていますか 2017年8月 0014279470
ママの心に寄りそう絵本たち 2017年8月 0014206684
あそびの生まれる場所　-「お客様」時代の公共マネジメント- 2017年10月 0014286940

（５） 自然・環境を考える
タイトル 年月次 書誌ID

奥本昆虫記 2016年2月 0013542243
生きものたちのつくる巣109 2016年3月 0013793220
身近な鳥の生活図鑑 2016年6月 0013901482
タヌキ学入門　－かちかち山から3.11まで身近な野生動物の意外な素顔－ 2016年7月 0013954201
雪と氷の図鑑 2017年2月 0014185949
わくわく昆虫記 －憧れの虫たち－ 2017年3月 0014159112
となりの生物多様性　－医・食・住からベンチャーまで－ 2017年4月 0014148388
やさしい山のお天気教室＝Easy Learning of Mountain Weather 2017年4月 0014094780
海のミュージアム　－地球最大の生態系を探る－ 2017年6月 0014239510
天災と日本人　－地震・洪水・噴火の民俗学－ 2017年6月 0014250672
地学ノススメ　－「日本列島のいま」を知るために－ 2017年8月 0014255349

（６） 暮らしにうるおいを
タイトル 年月次 書誌ID

紅茶屋のつぶやき 2016年4月 0013523230
日本ザンテイ世界遺産に行ってみた。 2016年4月 0013552446
動物翻訳家 ―心の声をキャッチする、飼育員のリアルストーリー― 2016年5月 0013775380
おべんとうと日本人　－OBENTO AND JAPANESE－ 2016年7月 0013807861
おいしいもののまわり 2016年9月 0013899029
にっぽんのかわいいタイル 昭和レトロ・モザイクタイル篇 2016年12月 0014114649
昭和なくらし方 －電気に頼らない、買わない・捨てない、始末のよいくらし－ 2017年1月 0014125674
世界遊園地大全　－想像を超える、世界の楽しい遊園地－ 2017年1月 0014130911
何度でも行きたい世界のトイレ　－A Spotter's Guide－ 2017年1月 0014159135
世界のおばあちゃん料理 2017年3月 0014194553
くらべる時代‐昭和と平成‐ 2017年9月 0014262852
世界10000年の名作住宅 2017年10月 0014275405
残したい手しごと日本の染織 2017年11月 0014314523
地質のプロが教える街の中で見つかる「すごい石」 2017年12月 0014331345

（７） 大阪にゆかりの本
タイトル 年月次 書誌ID

「みんなの学校」が教えてくれたこと　―学び合いと育ち合いを見届けた3290日― 2016年1月 0013748922
生きた建築大阪 2016年2月 0013789922
大阪戦争モノ語り　―街かどの「戦跡」をたずねて― 2016年3月 0013555024
行商列車 ―<カンカン部隊>を追いかけて― 2016年5月 0013912398
人生最後のご馳走 ―淀川キリスト教病院ホスピス・こどもホスピス病院のリクエスト食― 2016年5月 0013743856
なつかしごはん ―大阪ワンダーランド商店街― 2016年6月 0013919867
光のまちをつくる －水都大阪の実践－ 2016年8月 0013899158
あなたの知らない大阪「駅」の謎 2016年11月 0014089046
上方漫才黄金時代 2016年11月 0014129017
関西経済人　－ちょっと味な昔噺（むかしばなし）28集－ 2017年5月 0014227561
私説大阪テレビコメディ史 -花登筐と芦屋雁之助- 2017年12月 00143513584



（８） 知識・教養を深める
タイトル 年月次 書誌ID

感じる言葉オノマトペ 2016年1月 0013654626
童謡はどこへ消えた　―子どもたちの音楽手帖― 2016年1月 0013536348
目の見えない人は世界をどう見ているのか 2016年1月 0013491574
気象庁物語　－天気予報から地震・津波・火山まで － 2016年2月 0013755737
多数決を疑う　－社会的選択理論とは何か－ 2016年2月 0013499622
なぜなに日本語 2016年2月 0013513074
辞書編纂者の、日本語を使いこなす技術 2016年3月 0013491665
「試し書き」から見えた世界　―世界106カ国、2万枚収集!試し書きをとおした世界の紀行文、はたまた文化人類学― 2016年4月 0013763106
英国郵便史ペニー・ブラック物語 2016年5月 0013852175
白河天体観測所　―日本中に星の美しさを伝えた、藤井旭と星仲間たちの天文台― 2016年6月 0013775613
防災教育の不思議な力　―子ども・学校・地域を変える― 2016年6月 0013868311
お皿の上の生物学　－阪大出前講座－ 2016年7月 0013721444
盲導犬の子犬と暮らした358日＝Puppy Walker Diary　－新米「パピーウォーカー」日記－ 2016年7月 0013749199
イラストで見る昭和の消えた仕事図鑑 2016年8月 0014066827
呼出秀男の相撲ばなし 2016年8月 0013974528
植物はなぜ動かないのか-弱くて強い植物のはなし- 2016年9月 0014072575
世界史を変えた薬 2016年9月 0013805514
街角図鑑 2016年9月 0014086568
ザ・パーフェクト = THE PERFECT －日本初の恐竜全身骨格発掘記 : ハドロサウルス発見から進化の謎まで－ 2016年10月 0014130996
日本刀の科学 －武器としての合理性と機能美に科学で迫る－ 2016年10月 0014120212
マンモスのつくりかた　－絶滅生物がクローンでよみがえる－ 2016年10月 0014006299
焼肉を食べる前に。－絵本作家がお肉の職人たちを訪ねた－ 2016年10月 0014079273
触楽入門 －はじめて世界に触れるときのように－ 2016年11月 0013980042
世界の名前 2016年12月 0014063369
少年少女のための文学全集があったころ 2017年1月 0014142467
「政治のしくみ」がイチからわかる本　－“知ってるつもり”から抜け出す!－ 2017年1月 0014119606
クモの糸でバイオリン 2017年2月 0014183838
くらべる東西 2017年2月 0014114661
酒場天国イギリス　－英国文化を味わい尽くす－ 2017年3月 0014165547
同時通訳はやめられない 2017年3月 0014152400
仰天!?乗りたい!日本と世界の長距離列車 2017年4月 0014170915
ニセモノ図鑑　－見るだけで楽しめる!　贋造（がんぞう）と模倣からみた文化史－ 2017年4月 0014191190
字幕屋の気になる日本語 2017年5月 0014130989
新・敬語論 －なぜ「乱れる」のか－ 2017年5月 0014236198
誰かに教えたくなる宇宙のひみつ　－理系親子になれる超入門－ 2017年5月 0014203667
にっぽん家電のはじまり 2017年5月 0014204996
だから数字にダマされる　－「若者の○○離れ」「昔はよかった」の9割はウソ－ 2017年6月 0014189455
未開封の包装史　－青果包装100年の歩み－ 2017年6月 0014239096
5歳の子どもにできそうでできないアート　－現代美術100の読み解き－ 2017年7月 0014247078
スウガクって、なんの役に立ちますか －数学は最強の問題解決ツール ヘタな字も方向オンチもなおる!－ 2017年7月 0014235893
ワールドシネマ・スタディーズ －世界の「いま」を映画から考えよう－ 2017年7月 0014210720
ゴッホの地図帖　－ヨーロッパをめぐる旅－ 2017年8月 0014179006
したたかな魚たち -カコクな世界を生きぬけ!- 2017年8月 0014268200
先生、それって「量子」の仕業ですか？ 2017年8月 0014247105
歩いてわかった地球のなぜ!? 2017年9月 0014298776
パブロフの犬　－実験でたどる心理学の歴史－ 2017年9月 0014201715
日本の助数詞に親しむ 2017年10月 0014187422
ちいさい言語学者の冒険　 2017年10月 0014276993
フェイクニュースの見分け方 2017年11月 0014323093
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《タイトル索引》
タイトル ジャンル 年月次 書誌ID

あ あそびの生まれる場所　-「お客様」時代の公共マネジメント- 子どもの成長のために 2017年10月 0014286940

あたらしい移住のカタチ　－自分で選ぶこれからの働き方と暮らし方－ 生き方・考え方に学ぶ 2016年11月 0014110395

あなたの知らない大阪「駅」の謎 大阪にゆかりの本 2016年11月 0014089046

あの人の宝物　－人生の起点となった大切なもの。16の物語－ 生き方・考え方に学ぶ 2017年12月 0014288020

歩いてわかった地球のなぜ!? 知識･教養を深める 2017年9月 0014298776

生きた建築大阪 大阪にゆかりの本 2016年2月 0013789922

生きものたちのつくる巣109 自然・環境を考える 2016年3月 0013793220

行くぞ!ロシナンテス －日本発国際医療NGOの挑戦－ 生き方・考え方に学ぶ 2016年2月 0013525834

稲と米の民族誌　－アジアの稲作景観を歩く－ 歴史・文化に親しむ 2017年4月 0014211592

イラストで見る昭和の消えた仕事図鑑 知識・教養を深める 2016年8月 0014066827

イレズミと日本人 歴史・文化に親しむ 2016年10月 0014120204

宇宙を撮りたい、風船で。 = Let's shoot the universe using a balloon　―世界一小さい僕の宇宙開発― 生き方・考え方に学ぶ 2016年4月 0013695769

海のミュージアム　－地球最大の生態系を探る－ 自然・環境を考える 2017年6月 0014239510

英国郵便史ペニー・ブラック物語 知識・教養を深める 2016年5月 0013852175

おいしいものには理由(わけ)がある 生き方・考え方に学ぶ 2017年12月 0014326102

おいしいもののまわり 暮らしにうるおいを 2016年9月 0013899029

大江戸商い白書　―数量分析が解き明かす商人の真実― 歴史・文化に親しむ 2016年3月 0013556683

大阪戦争モノ語り　―街かどの「戦跡」をたずねて― 大阪にゆかりの本 2016年3月 0013555024

奥本昆虫記 自然・環境を考える 2016年2月 0013542243

お皿の上の生物学　－阪大出前講座－ 知識･教養を深める 2016年7月 0013721444

男はなぜこんなに苦しいのか 現代社会を見つめる 2016年6月 0013971280

おべんとうと日本人　－OBENTO AND JAPANESE－ 暮らしにうるおいを 2016年7月 0013807861

か 上方漫才黄金時代 大阪にゆかりの本 2016年11月 0014129017

関西経済人　－ちょっと味な昔噺（むかしばなし）28集－ 大阪にゆかりの本 2017年5月 0014227561

感じる言葉オノマトペ 知識・教養を深める 2016年1月 0013654626

がんばらない介護 現代社会を見つめる 2017年11月 0014274659

気象庁物語　－天気予報から地震・津波・火山まで － 知識・教養を深める 2016年2月 0013755737

奇跡の猫ビリー  ―自閉症の少年に寄り添って― 生き方・考え方に学ぶ 2016年6月 0013844446

990円のジーンズがつくられるのはなぜ? 　―ファストファッションの工場で起こっていること― 現代社会を見つめる 2016年5月 0013943173

行商列車 ―<カンカン部隊>を追いかけて― 大阪にゆかりの本 2016年5月 0013912398

仰天!?乗りたい!日本と世界の長距離列車 知識・教養を深める 2017年4月 0014170915

銀の世界史 歴史・文化に親しむ 2017年7月 0014164281

クモの糸でバイオリン 知識・教養を深める 2017年2月 0014183838

蔵を継ぐ　－日本酒業界を牽引する５人の若き造り手たち－ 生き方・考え方に学ぶ 2016年9月 0013857421

くらべる時代‐昭和と平成‐ 暮らしにうるおいを 2017年9月 0014262852

くらべる東西 知識・教養を深める 2017年2月 0014114661

化粧の日本史　－美意識の移りかわり－ 歴史･文化に親しむ 2017年1月 0014105397

紅茶屋のつぶやき 暮らしにうるおいを 2016年4月 0013523230

5歳の子どもにできそうでできないアート　－現代美術100の読み解き－ 知識・教養を深める 2017年7月 0014247078

ゴッホの地図帖　－ヨーロッパをめぐる旅－ 知識・教養を深める 2017年8月 0014179006

子どもとスマホ　－おとなの知らない子どもの現実－ 現代社会を見つめる 2017年3月 0014171633

子どもは「この場所」で襲われる 現代社会を見つめる 2016年4月 0013892294

ご飯が食べられなくなったらどうしますか? ―永源寺の地域まるごとケア―　 現代社会を見つめる 2016年1月 0013439292

ごみとトイレの近代誌　－絵葉書と新聞広告から読み解く－ 歴史・文化に親しむ 2016年11月 0014138921

さ 酒場天国イギリス　－英国文化を味わい尽くす－ 知識・教養を深める 2017年3月 0014165547
ザ・パーフェクト = THE PERFECT －日本初の恐竜全身骨格発掘記 : ハドロサウルス発見から進化の謎まで－ 知識・教養を深める 2016年10月 0014130996

辞書編纂者の、日本語を使いこなす技術 知識・教養を深める 2016年3月 0013491665

私説大阪テレビコメディ史 -花登筐と芦屋雁之助- 大阪にゆかりの本 2017年12月 0014351358
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タイトル ジャンル 年月次 書誌ID
したたかな魚たち -カコクな世界を生きぬけ!- 知識・教養を深める 2017年8月 0014268200

字幕屋の気になる日本語 知識・教養を深める 2017年5月 0014130989

奨学金が日本を滅ぼす 現代社会を見つめる 2017年10月 0014253194

少年少女のための文学全集があったころ 知識・教養を深める 2017年1月 0014142467

昭和なくらし方 －電気に頼らない、買わない・捨てない、始末のよいくらし－ 暮らしにうるおいを 2017年1月 0014125674

植物はなぜ動かないのか-弱くて強い植物のはなし- 知識・教養を深める 2016年9月 0014072575

触楽入門 －はじめて世界に触れるときのように－ 知識･教養を深める 2016年11月 0013980042

白河天体観測所　―日本中に星の美しさを伝えた、藤井旭と星仲間たちの天文台― 知識・教養を深める 2016年6月 0013775613

知られざる縄文ライフ　－え?貝塚ってごみ捨て場じゃなかったんですか!?－ 歴史・文化に親しむ 2017年6月 0014267205

新・敬語論 －なぜ「乱れる」のか－ 知識・教養を深める 2017年5月 0014236198

人生最後のご馳走 ―淀川キリスト教病院ホスピス・こどもホスピス病院のリクエスト食― 大阪にゆかりの本 2016年5月 0013743856

スウガクって、なんの役に立ちますか －数学は最強の問題解決ツール ヘタな字も方向オンチもなおる!－ 知識・教養を深める 2017年7月 0014235893

スクールソーシャルワークの現場から　－子どもの貧困に立ち向かう－ 子どもの成長のために 2016年3月 0013860255

すごいお母さん、EUの大統領に会う 生き方・考え方に学ぶ 2017年6月 0014178263

スマホ廃人 現代社会を見つめる 2017年10月 0014294964

「政治のしくみ」がイチからわかる本　－“知ってるつもり”から抜け出す!－ 知識・教養を深める 2017年1月 0014119606

世界10000年の名作住宅 暮らしにうるおいを 2017年10月 0014275405

世界史を変えた薬 知識・教養を深める 2016年9月 0013805514

世界のおばあちゃん料理 暮らしにうるおいを 2017年3月 0014194553

世界の名前 知識・教養を深める 2016年12月 0014063369

世界遊園地大全　－想像を超える、世界の楽しい遊園地－ 暮らしにうるおいを 2017年1月 0014130911

先生、それって「量子」の仕業ですか？ 知識・教養を深める 2017年8月 0014247105

漱石の愛した絵はがき 歴史・文化に親しむ 2017年2月 0014171309

た だから数字にダマされる　－「若者の○○離れ」「昔はよかった」の9割はウソ－ 知識･教養を深める 2017年6月 0014189455

多数決を疑う　－社会的選択理論とは何か－ 知識・教養を深める 2016年2月 0013499622

ただめしを食べさせる食堂が今日も黒字の理由 現代社会を見つめる 2017年9月 0014218150

タヌキ学入門　－かちかち山から3.11まで身近な野生動物の意外な素顔－ 自然・環境を考える 2016年7月 0013954201

「試し書き」から見えた世界　―世界106カ国、2万枚収集!試し書きをとおした世界の紀行文、はたまた文化人類学― 知識教養を深める 2016年4月 0013763106

誰かに教えたくなる宇宙のひみつ　－理系親子になれる超入門－ 知識・教養を深める 2017年5月 0014203667

ちいさい言語学者の冒険　 知識･教養を深める 2017年10月 0014276993

地学ノススメ　－「日本列島のいま」を知るために－ 自然・環境を考える 2017年8月 0014255349

地質のプロが教える街の中で見つかる「すごい石」 暮らしにうるおいを 2017年12月 0014331345

鳥獣害 ―動物たちと、どう向きあうか― 現代社会を見つめる 2016年12月 0014156026

築地の記憶　－人より魚がエライまち－ 歴史・文化に親しむ 2016年9月 0014086545

つながるカフェ ―コミュニティの<場>をつくる方法― 生き方・考え方に学ぶ 2016年12月 0014105460

鉄道唱歌と地図でたどるあの駅この街 歴史･文化に親しむ 2017年2月 0014138845

電気は誰のものか　―電気の事件史― 歴史・文化に親しむ 2016年3月 0013654761

天災と日本人　－地震・洪水・噴火の民俗学－ 自然・環境を考える 2017年6月 0014250672

同時通訳はやめられない 知識・教養を深める 2017年3月 0014152400

動物翻訳家 ―心の声をキャッチする、飼育員のリアルストーリー― 暮らしにうるおいを 2016年5月 0013775380

童謡はどこへ消えた　―子どもたちの音楽手帖― 知識・教養を深める 2016年1月 0013536348

徳川家の家紋はなぜ三つ葉葵なのか　―家康のあっぱれな植物知識― 歴史・文化に親しむ 2016年1月 0013452817

となりの生物多様性　－医・食・住からベンチャーまで－ 自然・環境を考える 2017年4月 0014148388

ドローンの世紀　－空撮・宅配から武装無人機まで－ 現代社会を見つめる 2016年7月 0013822690

な なぜなに日本語 知識・教養を深める 2016年2月 0013513074

なつかしごはん ―大阪ワンダーランド商店街― 大阪にゆかりの本 2016年6月 0013919867

何度でも行きたい世界のトイレ　－A Spotter's Guide－ 暮らしにうるおいを 2017年1月 0014159135

ニセモノ図鑑　－見るだけで楽しめる!　贋造（がんぞう）と模倣からみた文化史－ 知識・教養を深める 2017年4月 0014191190

にっぽん家電のはじまり 知識･教養を深める 2017年5月 0014204996
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タイトル ジャンル 年月次 書誌ID
にっぽんのかわいいタイル 昭和レトロ・モザイクタイル篇 暮らしにうるおいを 2016年12月 0014114649

日本おとぼけ絵画史 歴史・文化に親しむ 2016年7月 0014051195

日本とフィリピンを生きる子どもたち ―ジャパニーズ・フィリピノ・チルドレン― 現代社会を見つめる 2016年5月 0013822842

日本ザンテイ世界遺産に行ってみた。 暮らしにうるおいを 2016年4月 0013552446

日本水没 現代社会を見つめる 2016年12月 0014135943

日本刀の科学 －武器としての合理性と機能美に科学で迫る－ 知識・教養を深める 2016年10月 0014120212

日本の助数詞に親しむ 知識・教養を深める 2017年10月 0014187422

ねないこはわたし 生き方・考え方に学ぶ 2016年10月 0014135919

残したい手しごと日本の染織 暮らしにうるおいを 2017年11月 0014314523

は 働くママと子どもの<ほどよい距離>のとり方 子どもの成長のために 2017年2月 0014138255

パブロフの犬　－実験でたどる心理学の歴史－ 知識・教養を深める 2017年9月 0014201715

万博の歴史　－大阪万博はなぜ最強たり得たのか－ 現代社会を見つめる 2017年4月 0014197239

光のまちをつくる －水都大阪の実践－ 大阪にゆかりの本 2016年8月 0013899158

美術品でたどるマリー・アントワネットの生涯 歴史・文化に親しむ 2017年5月 0014165655

貧血大国・日本 －放置されてきた国民病の原因と対策－ 現代社会を見つめる 2016年11月 0014080219

フェイクニュースの見分け方 知識・教養を深める 2017年11月 0014323093

部活があぶない 現代社会を見つめる 2017年11月 0014322415

プログラミングバカ一代 生き方・考え方に学ぶ 2016年4月 0013564954

防災教育の不思議な力　―子ども・学校・地域を変える― 知識・教養を深める 2016年6月 0013868311

ぼくたちは戦場で育った -サラエボ1992-1995- 現代社会を見つめる 2016年8月 0013822639

「本をつくる」という仕事 現代社会を見つめる 2017年9月 0014244287

ま 街角図鑑 知識・教養を深める 2016年9月 0014086568

まちの保育園を知っていますか 子どもの成長のために 2017年8月 0014279470

ママ、もっと自信をもって 子どもの成長のために 2016年12月 0014078604

ママの心に寄りそう絵本たち 子どもの成長のために 2017年8月 0014206684

マンモスのつくりかた　－絶滅生物がクローンでよみがえる－ 知識・教養を深める 2016年10月 0014006299

未開封の包装史　－青果包装100年の歩み－ 知識・教養を深める 2017年6月 0014239096

身近な鳥の生活図鑑 自然・環境を考える 2016年6月 0013901482

密着最高裁のしごと　－野暮で真摯な事件簿－ 現代社会を見つめる 2017年7月 0014210207

みつばち高校生　－富士見高校養蜂部物語－ 生き方・考え方に学ぶ 2016年8月 0013974508

「みんなの学校」が教えてくれたこと　―学び合いと育ち合いを見届けた3290日― 大阪にゆかりの本 2016年1月 0013748922

「迷惑施設」としての学校　-近隣トラブル解決の処方箋- 現代社会を見つめる 2017年11月 0014325962

目の見えない人は世界をどう見ているのか 知識・教養を深める 2016年1月 0013491574

盲導犬の子犬と暮らした358日＝Puppy Walker Diary　－新米「パピーウォーカー」日記－ 知識・教養を深める 2016年7月 0013749199

や 焼肉を食べる前に。－絵本作家がお肉の職人たちを訪ねた－ 知識・教養を深める 2016年10月 0014079273

やさしい山のお天気教室＝Easy Learning of Mountain Weather 自然・環境を考える 2017年4月 0014094780

雪と氷の図鑑 自然・環境を考える 2017年2月 0014185949

ようこそ、認知症カフェへ = Welcome to Dementia Café　－未来をつくる地域包括ケアのかたち－ 現代社会を見つめる 2017年12月 0014302804

呼出秀男の相撲ばなし 知識・教養を深める 2016年8月 0013974528

ら ルポ同性カップルの子どもたち -アメリカ「ゲイビーブーム」を追う- 現代社会を見つめる 2016年8月 0014047344

ルポ　希望の人びと　－ここまできた認知症の当事者発信－ 現代社会を見つめる 2017年9月 0014251905

わ ワールドシネマ・スタディーズ －世界の「いま」を映画から考えよう－ 知識・教養を深める 2017年7月 0014210720

わが子に会えない　－離婚後に漂流する父親たち－ 現代社会を見つめる 2017年7月 0014240277

和菓子を愛した人たち 歴史・文化に親しむ 2017年11月 0014316952

わくわく昆虫記 －憧れの虫たち－ 自然・環境を考える 2017年3月 0014159112

私、山の猟師になりました。－一人前になるワザをベテラン猟師が教えます!－ 生き方・考え方に学ぶ 2017年3月 0014168051

ワンオペ育児 : わかってほしい休めない日常 現代社会を見つめる 2017年12月 0014324438
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